§. V.

F E V D A S C E P T R I.

In Principium vero Ecclesiasticorum inauguratione vexillorum loco Sceptrum adhibitum. Etenim in conuentione HENRICI V. et CALIXTI II. Vormatiae A. MCXXII.

percussa cautum, ut electi in Germania Praesules sua regalia per sceptrum ab Imperatore impetrarent¹⁾). Hinc Auctor des Schwäbischen Landrechts Cap. CXVI. ait §. 2. Der Kaiser soll ihnen allen gaistlichen Fürsten ihr Recht mit dem Zepter. Corp. Jur. feudal. Germ. Senckenberg. p. 603. Evidem Praesules Germaniae etiam sub dio in Curia solenni et Comitiis coram solio regio per sceptrum diu fuerunt inaugaurati. Sollemnem eiusmodi inuestituram per sceptrum peractam describit CHRONICVM REICHERSBERGENSE A. MCLXXIV. quam Fridericus I. in Curia Ratisbonensi expedivit: *Et statim omnis illa congregatio Salzburgensis, quae aderat, simul cum Ministerialibus omnes quandam Henricum Praepositum runc Perthesgadinensem cum fauore Principum et Imperatoris electum collaudant, conclamant, et inthronizant, nihil relucente illo; Imperator etiam sine mora iustitiam suam ei recognouit, et Ecclesiae Salzburgensis totum Episcopatum cum omnibus regalibus per Sceptrum ei concessit, valde solenniter coram omni illa Curia et Principibus.* Apud 10. PET. de LVDEWIG Vol. II. Script. Rer. Germ. N. IV. p. 129. CHRONICON MAGDEB. apud HENR. MEIBOMIVM Script. Rer. Germ. Tom. II. p. 326. *Communicato regis consilio, Norbertum elegerunt. Qui mox cum sacramento Regno debito regalibus ab eo per sceptrum inuestitus.* Diploma Henrici VII. quo Leoni II. Episcopo Ecclesiae Cumanae regalia confert d. a. 1311. apud FERDIN. VGHELLVM in Italia Sacra Tom. V. p. 306. *Receptaeque Ecclesiae corporaliter praestito iuramento ipsum Leonem Episcopum suo nomine, et qua supra omni solennitate seruata per Sceptrum inuestimus &c. &c.* Friderici III. Diploma d. a. MCCCCXC, quod ostendit, Ioannem Episcopum Tridentinum adhuc more aucto solitoque solenniter ab illo inauguratum fuisse per sceptrum: apud FERDIN. VGHELLVM in Italia Sacra Tom. V. p. 639. vbi Imperator ait: *Se Iohanni Episcopo Tridentino, recepto prius ab eo fidelitatis, homagii, et subjectionis iuramento debito et consueto, vniuersa et singula regalia,*

galia, nec non temporalia, siue feuda Ecclesiae Tridentinae, cum Ceremoniis, in talibus fieri consuetis et obseruari debitis, contulisse. PET. de MARCA de Concordia Sacerdotii et Imperii Lib. VIII. Cap. XXI. p. 1206. vbi idem ille Imperator se dicit contulisse: *Episcopo Tulensi uniuersa et singula regalia, nec non temporalia, siue feuda dictae siuae ecclesiae Tulensis cum Sceptro regali et aliis ceremoniis in talibus fieri consuetis.* Hinc feuda Principum Imperii Ecclesiasticorum per Sceptrum solenniter conferri solita feudorum Sceptri nomen sortita fuerunt²⁾. Iste ritus Imperii Praesules per sceptra inaugurandi viguit usq; ad tempora usque Friderici III. Postea vero Episcopi et praesules de feudis regalibus aequae per vexillorum symbola sub dio solenniter inuestiri coeperunt. Sic in solenni inauguratione Georgii, Metensis Episcopi, in Comitiis Augustanis peracta vexilla huic praesuli porrecta, et in circumfusam deinde projecta multitudinem esse legimus. A. MCCCCLXXIII. apud IO. IOACHIM MULLERVM in dem Reichstags-Theatro unter Koenig Friederich dem III. V. Vorstell. Cap. XXXVI. §. XI. p. 538: Die Panner wurden über den Lehnz-Stuhl herabgeworfen, um welche dann ein grosses Gedrenge und Gezerre entstanden. Quin in Henrici Archipraesulis Moguntini inuestitura a Günthero I. A. MCCCXLIX. facta iam vexilla fuerunt loco symboli adhibita. Relatio de illa caeremonia apud MELCH. GOLDASTVM in *Politiciis Imperiali*. Tom. VI. p. 360: Rex Güntherus sedibus aptatis, Henricum Archiepiscopum Moguntinum infeudauit quinquaginta vexillis. Et sic iurauit Archiepiscopus Regi, et e contra Rex Archiepiscopo vexillum porrigebat. BVRC. GOTTH. STRVV Corp. Iur. Publ. Cap. XII. §. XXX. et XXXI. N. 26. p. 455. IO. PET. de LVDEWIG in der Erl. der goldenen Bulle Tom. II. p. 1116. qui plura cumulant exempla inaugurationis Principum Ecclesiasticorum per vexilla peractae.